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このページでは、区民の皆さんから募集した写真を掲載しています。応募の詳細などは、総務企画課
広聴係までお問い合わせいただくか、北区ホームページ「みてきて北区」をご覧ください。

北区ホームページ「みてきて北区」◆http://www.city.sapporo.jp/kitaku/
　　　　　　　　　　　　Ｅメール◆ki.somu@city.sapporo.jp

編集　北区市民部総務企画課広聴係　〒 001-8612 北区北 24 条西 6 丁目
　　　☎ 757-2400（内線224）　c  757-2401

2011年（平成23年)

4 あなたが撮った
� 北区の街 ･ 人 ・ 風景

地域の誇り、満開
撮影日 2009.5.4　撮影場所   北24条西19丁目

先人たちが長い年月をかけて育ててきた
「新川さくら並木」。見事に咲いた満開
の桜を見ると、この並木をきちんと後世
に引き継いでいかなければという気持
ちになります。

　　 写真・文　山
やま

口
ぐち

 穣
しげし

さん

〈この作品は北区役所1階及び北区ホームページ「みてきて北区」にてカラーで公開しています。〉

－北区の人口と世帯数－
2011年 3 月 1 日現在（前月比）

279,228人� (＋305)
128,234世帯� (＋160)
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昨
年
２
月
、
ま
ち
づ
く
り
活
動

に
取
り
組
む
48
団
体
に
よ
っ
て
立

ち
上
げ
ら
れ
た
「
北
区
ま
ち
づ
く

り
協
議
会
」。
地
域
の
取
り
組
み

や
地
域
が
抱
え
る
課
題
な
ど
を
、

団
体
間
で
共
有
し
な
が
ら
、
ま
ち

づ
く
り
に
生
か
し
ま
す
。

　

同
協
議
会
で
は
、
防
災
を
当
面

の
活
動
テ
ー
マ
に
、
被
災
者
の
声

を
聞
く
講
演
会
を
開
催
し
た
り
、

地
域
の
特
徴
的
な
取
り
組
み
に
つ

い
て
、
情
報
を
交
換
し
た
り
し
ま

し
た
。

　

ま
た
、
北
区
で
行
わ
れ
た
札
幌

市
総
合
防
災
訓
練
で
は
、
自
力
で

の
避
難
が
困
難
な
方
々
の
避
難
訓

練
を
提
案
、
福
祉
施
設
に
参
加
を

呼
び
掛
け
る
な
ど
、
地
域
の
防
災

意
識
の
向
上
に
努
め
て
い
ま
す
。

まちづくり協議会の活動
～地域の防災意識を高めよう！～

アダプト・プログラム
～自分たちでまちをきれいに！～

　

道
路
や
公
園
な
ど
の
公
共
空
間

を
養
子
（
ア
ダ
プ
ト
）
に
見
立
て
、

北
区
と
覚
書
を
交
わ
し
た
区
内
の

団
体
や
企
業
が
、
里
親
と
な
っ
て

清
掃
活
動
を
行
う
「
北
区
ア
ダ
プ

ト
・
プ
ロ
グ
ラ
ム
事
業
」。
昨
年

度
か
ら
、
５
つ
の
団
体
が
活
動
を

始
め
て
い
ま
す
。

　

北
区
で
は
、
引
き
続
き
こ
の
活

動
を
支
援
、
区
民
と
の
パ
ー
ト
ナ

ー
シ
ッ
プ
の
も
と
で
地
域
の
美
化

を
進
め
ま
す
。

緊急貯水槽で給水訓練に参加する住民の皆さん

同協議会が呼び掛け、地域の福祉施設も参加しました

活動区域に設置する看板、
ロゴマークは、区内の専
門学校生がデザインしま
した

北区では、平成22年度（2010年度）の運営方針「北区実施プラン2010」を策定し、
区民の皆さんとともに、まちづくりを進めてきました。今月は、この１年間に北
区が区民の皆さんと一緒に取り組んだ主なまちづくり活動をご紹介します。
また、今回紹介していないその他のさまざまな取り組みも併せて、４月下旬に北
区ホームページ「みてきて北区」で公開する予定です。
HP  http://www.city.sapporo.jp/kitaku/ 北区総務企画課庶務係☎北区役所内線212詳細

区民が主役！
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北
区
に
は
、
地
歌
舞
伎
や
藍
染

め
な
ど
、
後
世
に
残
し
た
い
伝
統

文
化
の
歴
史
が
あ
り
、
区
民
の
皆

さ
ん
に
よ
る
保
存
・
継
承
活
動
が

盛
ん
に
行
わ
れ
て
い
ま
す
。

　

１
月
に
は
、
篠
路
歌
舞
伎
（
篠

路
子
ど
も
歌
舞
伎
）
の
復
活
25
周

年
、
新
琴
似
歌
舞
伎
の
復
活
15
周

年
を
記
念
し
た
合
同
公
演
「
座ざ

・

歌
舞
伎
伝
統
芸
能
フ
ェ
ス
タ
」
を

開
催
、
多
く
の
観
客
が
会
場
を
訪

れ
ま
し
た
。

　

こ
う
し
た
活
動
に
対
し
、
北
区

で
は
、
資
金
の
助
成
や
イ
ベ
ン
ト

の
Ｐ
Ｒ
な
ど
、
さ
ま
ざ
ま
な
形
で

支
援
を
行
っ
て
お
り
、
こ
れ
か
ら

も
地
域
の
魅
力
を
発
信
す
る
取
り

組
み
を
支
え
ま
す
。

　

か
つ
て
、
亜
麻
に
関
わ
る
産
業

が
栄
え
た
歴
史
を
し
の
び
、
亜
麻

の
花
で
ま
ち
を
飾
ろ
う
と
、
区
民

の
皆
さ
ん
や
企
業
な
ど
と
北
区
が

一
緒
に
取
り
組
む
「
亜
麻
の
フ
ラ

ワ
ー
ロ
ー
ド
事
業
」。
昨
年
度
は
、

鉄
西
地
区
や
麻
生
地
区
、
新
琴
似

地
区
に
加
え
、
新
た
に
太
平
百
合

が
原
地
区
で
も
行
わ
れ
ま
し
た
。

伝統文化の保存・継承
～守り続ける地歌舞伎の競演～

リサイクルの推進
～廃食油から作るＢＤＦ～ 

まちを彩る亜
あ

麻
ま

のみち
～亜麻のフラワーロード事業～　

　

北
区
で
は
、
Ｂ
Ｄ
Ｆ
※
に
リ
サ

イ
ク
ル
可
能
な
廃
食
油
の
回
収
を

推
進
し
て
い
ま
す
。
こ
れ
ま
で
に
、

リ
リ
ー
ト
レ
イ
ン
約
３
２
０
０
周

分
が
集
ま
り
ま
し
た
。
ま
た
、
当

別
町
と
連
携
し
、
同
町
運
営
の
コ

ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス
の
燃
料
（
原
料
）

と
し
て
提
供
す
る
こ
と
で
、
亜
麻

の
種
と
交
換
し
て
い
ま
す
。

　

な
お
、
廃
食
油
の
回
収
ボ
ッ
ク

ス（
５
０
０
ml
ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
用
）

は
、
区
役
所
や
ま
ち
づ
く
り
セ
ン

タ
ー
に
設
置
し
て
い
ま
す
の
で
、

今
後
も
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

※ＢＤＦ：バイオディーゼル燃料
　　　　　（Ｂio-diesel Fuel）
リリートレイン（百合が原公園内を走る
遊覧鉄道）や市のごみ収集車の燃料など
で活用されます。

500mlの廃食油から
できるBDF（475ml)
で約１周（1.2km）
走行できます

上：熱演する篠路中央保育園の園児（篠路子ども歌舞伎）
下：�観客を魅了する新琴似歌舞伎伝承会の会員と新琴似

中学校生徒の演技（新琴似歌舞伎）

上・右：地域で亜麻を
植える住民の皆さん
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土地の水はけが悪いため、今年の貸し出しは行いません。来
年以降につきましては、現在、廃止を含めて検討しております。
■詳細　地域振興課まちづくり推進係☎北区役所内線229

北区民農園の貸し出し中止
北区民農園（新川773・774）

藍や藍染めに興味がある方に、藍の種を配布します。かつ
て区内で盛んに栽培されていた歴史がある藍をご家庭で育
てて、北区の藍染文化に触れてみませんか。
●配布数　各会場とも先着100人
■詳細　地域振興課地域活動担当係☎北区役所内線413

藍
あい

の種無料配布
4月20日㈬　午前10時から
北区役所3階地域振興課、北区民センター、篠路コミュ
ニティセンター、区内各地区センター《1人1袋・無料》

●申込　入場整理券を4月11日㈪から北区役所3階地域振
興課、区内各まちづくりセンター、北区民センター、篠
路コミュニティセンター、区内各地区センターで配布。
またはEメールinfo@shinkawarengo.jp（新川連合町内会）
での申し込みも可（住所・氏名・必要枚数を明記）
■詳細　☎新川まちづくりセンター

第11回新川さくらフェスティバル音楽祭
5月７日㈯　午後0時30分～4時〔開場は正午〕
札幌サンプラザコンサートホール（北24西5）《無料》

●対象　区内にお住まいか勤務先のある方
●申込　4月19日㈫午後1時30分から北区役所3階総務企画
課で受け付け（電話不可・先着順※整理券は配布しません）
■詳細　総務企画課庶務係☎北区役所内線209

北区民野球場の利用受付
5月3日㈷～10月31日㈪
北区民野球場（新琴似266）《1人1回のみ・無料》

　　　北消防署から

使用済みスプレー缶の回収
午前7時～午後10時（職員が不在の場合を除く）

ごみ収集車の火災を防ぐため、スプレー缶等はガスを抜い
て別袋でごみに出しましょう。ガス抜きに不安のある方は、
消防署・出張所にお持ちください。（家庭ごみに限ります。）

回収場所 所在地 電話番号
北消防署 北24西8 737-2100
北消防署幌北出張所 北15西5 746-1924
北消防署新川出張所 新川1-3 761-1333
北消防署新光出張所 新琴似1-12 764-8844
北消防署新琴似出張所 新琴似8-4 761-0718
北消防署屯田出張所 屯田5-10 771-0311
北消防署篠路出張所 篠路2-4 771-2510
北消防署あいの里出張所 あいの里2-1 774-0119

■詳細　☎北消防署

区役所からのお知らせ

被害に遭われました皆さまには慎んでお見舞い申し上げま
す。被災者の方への支援として、区内各施設で義援金の取
りまとめを行っています。
●受付場所　北区役所3階地域振興課、篠路出張所1階窓口、
区内各まちづくりセンター
■詳細　地域振興課まちづくり推進係☎北区役所内線222

東北地方太平洋沖地震の被災地への支援
本誌1ページも併せてご覧ください

区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ
北
保
健
セ

ン
タ
ー
か
ら

子
育
て
情
報

国
民
健
康

保
険
情
報

土
木
セ
ン

タ
ー
か
ら

税
の
情
報

北
消
防
署

か

ら
社
会
福
祉

協
議
会
か
ら

そ
の
他
の

お
知
ら
せ

区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど

情
報
プ
ラ
ザ

4
／
11
㈪　

5
／
10
㈫

▲

4/11㈪▶5/10㈫

北区民センター
篠路コミュニティセンター
新琴似・新川地区センター
屯田地区センター
太平百合が原地区センター
拓北・あいの里地区センター

北区体育館
新琴似図書館
北老人福祉センター

☎757-3511
☎771-3700
☎765-5910
☎772-1811
☎770-6531
☎778-8000

☎763-1522
☎764-1901
☎757-1000

（北25西6）
（篠路3-8）
（新琴似2-8）
（屯田5-6）
（太平12-2）
（あいの里1-6）

（新琴似8-2）
（新琴似7-4）
（北39西5）
   麻生総合センター内

☎757-2400 （北24西6）北区役所

　出張所・まちづくりセンター

　北区関係公的機関

　コミュニティー施設

　その他施設

情報プラザ

☎757-1181
☎771-4211
☎207-3912

☎772-5353
☎737-2100
☎762-7200
☎762-7300
☎757-2482

北保健センター
北区土木センター
北部市税事務所

北清掃事務所
北消防署
水道局北料金センター
北部配水管理事務所
北区社会福祉協議会

（北25西6）
（太平12-2）
（中央区北4西5）
　アスティ45　9階

（屯田町990-3）
（北24西8）
（新琴似6-2）
（新琴似6-2）
（北24西6）
　北区役所1階

篠路（篠路出張所）
鉄西
幌北
北
新川
新琴似
新琴似西
屯田
麻生
太平百合が原
拓北・あいの里

☎771-2231
☎726-5285
☎726-6345
☎726-4385
☎762-2604
☎761-4205
☎762-8767
☎772-1260
☎757-5810
☎771-9180
☎778-2355

（篠路4-7）
（北10西4）
（北17西5）
（北29西7）
（新川1-4）
（新琴似7-4）
（新琴似7-14）
（屯田5-6）
（北39西5）
（太平8-7）
（あいの里1-6）
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胃がん・大腸がん検診（予約制）
①4月22日㈮　②5月8日㈰　午前9時～10時
北保健センター
《胃がん 700円／大腸がん 400円》両方の受診可

●対象・定員　区内にお住まいで、検診を受ける機会のな
い40歳以上の方・先着60人
●70歳以上の方、65～69歳で後期高齢者医療制度に加入の
方、生活保護世帯の方、市・道民税非課税世帯に属する方
は費用が免除されますので、保険証や生活保護受給証明書、
課税証明書などの証明できる書類をお持ちください
●検査日の1週間前までに、北保健センターに検査セット
を取りにお越しください
●申込・詳細　4月11日㈪から①4月15日㈮まで②28日㈭ま
でに健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

父親教室
5月20日㈮　午後6時30分～8時30分（受付は6時から）
北保健センター2階講堂《無料》

●内容　赤ちゃんの入浴・着替え体験や妊婦疑似体験
●対象・定員　初めてお父さん・お母さんになる方・先着40組
●申込・詳細　5月9日㈪～17日㈫に健康・子ども課健やか
推進係☎北保健センター

月日 受付時間 会場

5月9日㈪ 午前9時30分～10時30分 北区民センター

5月13日㈮ 午後2時～3時 拓北･あいの里地区センター

5月16日㈪ 午前9時30分～10時30分
北区民センター

5月19日㈭ 午後1時30分～2時30分

5月20日㈮ 午後2時～3時 篠路コミュニティセンター

5月23日㈪ 午前9時30分～10時30分
北区民センター

5月27日㈮ 午後1時30分～2時30分

●1歳を過ぎたお子さんは、ポリオよりもMRワクチン第1
期を優先して接種してください
●各会場とも駐車場が狭いので、お越しの際は公共交通機
関をご利用ください
■詳細　健康・子ども課保健予防係☎北保健センター

ポリオ（小児まひ）ワクチンの服用《無料》

本誌24ページも併せてご覧ください

　　　北保健センターから
北保健センターのヘルシーメニュー

◎ヘルシーランチ
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》

◎おすすめランチ
4月18日㈪～24日㈰　午前11時～午後2時
札幌サンプラザレストラン（北24西5）《900円（税込み）》
●メニュー　カレイの空揚げ甘酢あんかけ、中華風ポーク
サラダ、メンマのあえ物、ご飯、スープ、コーヒーかウー
ロン茶（野菜使用量120g、エネルギー732Kcal）
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

月日 時間 メニュー

4月14日㈭

午前11時15分～
（限定30食）

マーボー豆腐、モヤシとキュウ
リの酢の物、チンゲンサイのス
ープ、ご飯、果物（野菜使用
量139g、エネルギー609Kcal）

4月28日㈭
牛肉と小松菜のオイスターソース
いため、千切り長芋の酢じょうゆ
あえ、ご飯、みそ汁（野菜使用
量132g、エネルギー606Kcal）

広告

●対象・定員　区内にお住まいの方・1000組（2000人）
●申込　4月30日㈯（消印有効）までに、①往復はがき（往
信側に住所・氏名（ふりがな）・年齢・電話番号・ファイタ
ーズファンクラブ会員番号（会員のみ）・昨年の札幌ドー
ムでの観戦回数、返信側に代表者のあて先を明記）で
〒062-8655 札幌市豊平区羊ヶ丘1番地  北海道日本ハム
ファイターズ北区民応援デー係まで郵送 ②球団ホーム
ページ（http://www.fighters.co.jp/kansen/11/）の申し
込みフォームに入力 ③携帯電話で右記QRコードからア

ファイターズ北区民応援デー
6月9日㈭  対中日ドラゴンズ戦
（午後6時試合開始・C指定席）へご招待します

クセスの上、申し込みフォームから
申し込み
●備考　申し込みは1組1通のみ。多
数時抽選（返信はがきまたはインタ
ーネットメールにて結果を通知します）
■詳細　北海道日本ハムファイター
ズお客様センター☎857-3939または地域振興課地域活動
担当係☎北区役所内線412
※応募者の個人情報は、㈱北海道日本ハムファイターズ
が適切に管理し「ファイターズ北区民応援デー」の結果
のお知らせおよび札幌ドームチケット販売のダイレクト
メールによる案内、アンケート以外には利用されません
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各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

病院名 所在地 電話番号
山口動物愛護病院 北22西3 736-1122

さくら並木動物病院 北24西19 707-0706

動物病院ダックス 北27西14 758-3931

北札幌動物病院 北35西４ 736-2789

マリモアニマルクリニック 新川2-7 764-0201

新川ルル動物病院 新川4-17 768-3260

パルク動物病院 新琴似2-10 764-5311

新ことに動物病院 新琴似6-13 763-4740

ハヤシ犬猫病院 新琴似10-7 766-8611

アンディー動物病院 新琴似10-13 769-7550

※休診日、診療時間は病院によって異なります。各病院に
電話で確認してください。
■詳細　動物管理センター☎736-6134

●内容　ふれあい遊びや絵本の読み聞かせ、ボランティア
との語らいなど
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　各児童会館

児童会館あかちゃんひろば《無料》

月日 実施時間 対象 会場

4月24日㈰ 午前10時
～11時30分 0～1歳 幌北児童会館

（北17西6）☎727-6225

　　　区内各施設の講座など
※ここに掲載していない行事・講座などについては、各施設にお問
い合わせください。
※下記講座などの対象は原則、区内にお住まいか、勤務先のある15
歳以上の方（高校生を除く）です。申し込みや内容の詳細は、各施
設にお問い合わせください。

　 申込時 ＝申込時に納入　　 直接会場 ＝当日直接参加するもの　　　　　 先着 ＝先着順
　 当日 ＝当日に納入　　　 要申込 ＝事前の申し込みが必要なもの　　 抽選 ＝多数時抽選

　表中の記号

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

北区民センター　　☎757-3511　http://www6.ocn.ne.jp/~kitakuce/　 札幌市北区民センター 　

陶芸講座（体験2回コース） 《全2回》5/12㈭、26㈭
午後１時30分～3時30分

当日 1200円
教材費 3600円
作品送料 600円

要申込 先着
20人

4/11㈪～5/12㈭
電話申し込み可
受付は午前9時～午後7時

絵本読み聞かせ「つくしんぼ」 5/7㈯　午後１時30分～2時 無料 直接会場

篠路コミュニティセンター　　☎771-3700　http://www1a.biglobe.ne.jp/shinoro-comi/　 篠路コミュニティセンター 　

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可 ②受付時間は午前9時～午後9時

見学＆体験チャレンジ2011
きて・みて・やってみよう！

5/9㈪～6/5㈰
※詳細はセンター内の資料、また
はホームページを参照

無料
別途教材費がか
かる場合あり

要申込 先着
各講座内容による

4/12㈫〜6/4㈯
約40種類の講座をご希望に
合わせて見学・体験できます

パークゴルフ入門講座 《全６回》5/10～6/14の毎週火曜日
午後1時30分～3時30分

申込時 3000円
コース料1100円

要申込 先着
50人

4/11㈪～4/28㈭
※5/24、6/14は午前9時から
電話申し込み可

犬の登録・狂犬病予防注射
登録手数料3200円、注射手数料2490円、注射済票交付手数料700円
本誌23ページも併せてご覧ください

動物管理センターから

子育て情報

すくすく食育講座
年末年始・祝日を除く月～金曜日（通年）
午前9時～午後5時《無料》

●内容　食育や子どもの食生活についての講話など。児
童会館、地区会館、幼稚園などご希望の会場に伺います。
●対象・定員　子育てサークル、町内会など子育て中の方、
地域で食育の取り組みをしたい方など10人以上のグループ
●申込・詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

病院名 所在地 電話番号
北の森どうぶつ病院 新琴似11-17 766-1122

岩田動物病院 屯田2-3 772-7732

屯田西公園どうぶつ病院 屯田5-9 773-7739

Y
ユ ー

ou  ペットクリニック 屯田6-2 773-1010

屯田三番通動物病院 屯田6-9 774-2211

季実の里どうぶつ病院 屯田9-1 772-6302

まえたに動物病院 太平3-1 773-8228

太平動物病院 太平7-4 775-3001

フルベ動物病院 太平12-5 775-2211

篠路安田動物病院 篠路2-4 771-5055

グリンピア動物病院 篠路2-10 774-0123

しぶやペットクリニック 拓北1-3 299-2286

アニマルクリニック・クローバー あいの里2-8 778-3655

ポッケ動物病院 あいの里3-3 826-5380

あいの里動物病院 あいの里4-5 778-5411
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各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

新琴似・新川地区センター　　☎765-5910　http://www3.ocn.ne.jp/~shinshin/　 新琴似・新川地区センター 　

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受け付け開始時の定員超過は抽選  ③受付時間は午前9時～午後9時

初心者向け鎌倉彫講座 《全６回》6/8～7/13の毎週水曜日
午後6時～8時

申込時 3600円
教材費 2500円

要申込 先着
8人

4/17㈰～5/30㈪
※希望者には別料金で拭
き漆

うるし

仕上げ可

絵本読み聞かせ「おはなしたんと」 4/16㈯　午後1時30分～2時 無料 直接会場  

屯田地区センター　　☎772-1811　http://www7a.biglobe.ne.jp/~tonden/　 屯田地区センター 　

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受け付け開始時の定員超過は抽選  ③受付時間は午前9時～午後9時

子育てママのフラダンス 《全6回》5/11～6/15の毎週水曜日
午前10時30分～11時30分 申込時 3000円 要申込 先着

10人 4/11㈪～5/10㈫

フラダンス初級コース 《全8回》5/12～6/30の毎週木曜日
午後6時30分～8時30分

申込時 4000円

要申込 先着
12人 4/12㈫～5/11㈬

初心者歓迎　民謡講座 《全6回》5/13～6/17の毎週金曜日
午後6時～8時

要申込 先着
12人 4/13㈬～5/12㈭

からだにやさしい丹
たん

田
でん

エクササイズ 《全8回》5/16～7/4の毎週月曜日
午後1時30分～2時30分

要申込 先着
15人 4/13㈬～5/15㈰

太平百合が原地区センター　　☎770-6531　http://www1a.biglobe.ne.jp/stycente/　 太平百合が原地区センター 　

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は午前9時～午後8時

無料体験パソコン講座 《全2回》4/26㈫、4/27㈬
午前10時～正午 無料 要申込 先着

10人 4/12㈫～19㈫

パネルシアター 《全4回》5/6、20、6/3、17の金曜日
午後1時～3時

1500円
※4/26までに納入

要申込 先着
20人 4/12㈫～26㈫

10歳若がえりメーク術体験講座 5/12㈭　午前10時～正午 500円
※5/10までに納入

要申込 先着
15人

4/19㈫～5/10㈫
置き鏡、タオルを持参

パソコン講座　はじめてのワード 《全6回》5/17㈫、18㈬、19㈭、
24㈫、25㈬、26㈭　午前10時～正午

申込時 3500円
※5/10までに納入

要申込 先着
10人 4/19㈫～5/10㈫

春のフリーマーケット 5/21㈯　午前10時～午後1時30分 申込時 800円
1区画2m×2.5m

要申込 先着
39区画

4/19㈫～4/25㈪
※電話申し込み不可

小
お

田
だ

島
じま

謙
けん

次
じ

と「ひまわり会」5人展 4/11㈪～22㈮　午前9時～午後9時 無料 直接会場  アトリウムにて水彩画グループの作品展示

拓北・あいの里地区センター　　☎778-8000　http://www7a.biglobe.ne.jp/~ainosato/　 拓北・あいの里地区センター 　

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受け付け開始時の定員超過は抽選  ③受付時間は午前9時～午後9時

ミニバレー大会 5/19㈭　午前9時30分～午後3時30分 申込時 200円 要申込 先着  16組 4/25㈪～5/6㈮

スプリングコンサート 4/24㈰　午後2時30分～3時30分 無料 直接会場

北老人福祉センター　　☎757-1000　http://www.habataki.co.jp/satsukitarou/　 札幌市北老人福祉センター 　

健
けん

口
こう

！ぽぷら教室
（口腔機能向上教室）

4/16、5/21、6/18、7/16、8/20、9/17
の土曜日　午後1時30分～3時30分 当日

1回300円
要申込 先着

各5人

4/11㈪から
午前9時～午後4時
〔対象〕60歳以上の介護
認定を受けていない方
電話申し込み不可

食べて元気！ぽぷら教室
（栄養改善教室）

4/23、5/14、6/25、7/23、8/27、9/24
の土曜日　午後1時30分～3時30分

北区体育館　　☎763-1522　http://www.shsf.jp/kita-gym/　　 北区体育館 　

〔対象〕16歳以上／〔65歳以上の方・障がいのある方〕【　】内の金額（要証明）／〔施設利用料〕毎回掛かります／〔休館〕4/18㈪ 施設整備日

卓球徹底指導《全4回》
木曜 5/12～6/2

午後1時～2時 6900円 要申込 抽選
各2人 4/11㈪～17㈰

午前9時～午後8時
電話申し込み可
※4/19㈫午後2時抽選後、
受講の可否を要問い合わせ
〔納入期間〕4/20㈬～27㈬
午前9時～午後8時

金曜 5/20～6/10

テニスグループレッスン
《全4回》

初中級 5/17～6/7の
毎週火曜日

午後1時～2時30分 4人  22,000円
5人  23,500円
6人  24,600円

要申込 抽選
4～6人のグループ　各1組

（グループ単位で申し込み）中級 午後2時30分～4時

太極拳《全15回》 5/11～8/17の
毎週水曜日 午後2時～4時 7700円【6200円】 要申込 抽選  30人

新琴似図書館　　☎764-1901

〔休館〕4/13㈬ 施設点検日、4/27㈬ 図書整理日

子ども読書の日行事
つくしんぼ「お楽しみ会」 4/23㈯　午後2時～3時

無料

直接会場大型紙芝居、紙人形劇、大型絵本など
〔対象〕幼児～小学校低学年

絵本の読み聞かせ「つくしんぼ」 5/4㈷　午後3時～3時30分 直接会場〔対象〕幼児～小学校低学年
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広告

まちかどアルバム

油絵講座 3/4 北区民センター

善行表彰式 3/6 篠路コミュニティセンター

ひなまつりお茶会 3/3 若草保育園

コミネット・DIG研修会 2/23 北区民センター

マイ箸づくりに挑戦！ 3/2 新川中央児童会館

3/2 太平百合が原地区センター

気軽でカンタン♪抹茶講座


